



Miljøministeren

Harald Meyer  
Forperson for Dansk Selskab for Arbejds- og Miljømedicin (DASAM)  
[harald.william.meyer@regionh.dk](mailto:harald.william.meyer@regionh.dk)

J.nr. 2023-5946  
Den 27. juni 2023

Kære Harald Meyer.

Tak for det åbne brev på vegne af Dansk Selskab for Arbejds- og Miljømedicin med opfordring til forbud mod PFAS-holdige pesticider i landbruget, som også er sendt til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri samt indenrigs- og sundhedsministeren. Det er aftalt, at jeg svarer på regeringens vegne.

Danmark har sammen med Nederlandene, Norge, Sverige og Tyskland udarbejdet et forslag om et generelt EU-forbud mod PFAS. Vi har arbejdet aktivt for det bredest mulige forslag, der som udgangspunkt omfatter alle forbrugerprodukter.

Det er kun aktivstofferne i sprøjtemidler, der er undtaget fra EU-forslaget om et forbud mod PFAS, ikke hjælpestofferne. I forslaget om EU-forbud mod PFAS opfordres EU-Kommissionen desuden til at opdatere pesticidforordningen, så anvendelsen af aktivstoffer, der opfylder definitionen som PFAS, begrænses mest muligt. Emballage til sprøjtemidler er også inkluderet i EU-forslaget om forbud mod PFAS.

I modsætning til industrikemikalier er aktivstofferne i sprøjtemidler underlagt en restriktiv godkendelsesordning, pesticidforordningen, hvor der stilles omfattende krav til undersøgelser af aktivstoffernes sikkerhed. Kun aktivstoffer, hvor industrien kan vise, at de ikke udgør en risiko for sundhed og miljø, herunder grundvand, kan blive godkendt.

Hvis et sprøjtemiddel viser sig ikke at være sikkert at anvende pga. risiko for overskridelse af kravværdier for indhold af fx PFAS i fødevarer, grundvand eller vandmiljøet, så bliver det forbudt at markedsføre og anvende.

Mange PFAS-aktivstoffer vil opfylde kravene til at være såkaldte ”kandidater til substitution”. Hvis et sprøjtemiddel indeholder et aktivstof, der er kandidat til substitution, så gælder der yderligere, at det ikke vil blive godkendt, hvis der findes et egnet alternativ.

Det generelle EU-forbud mod at fremstille, markedsføre og anvende stofferne PFOS og PFOA eller kemiske produkter, der indeholder PFOS og PFOA, gælder også for sprøjtemidler. Ligeledes gælder et nyt forbud fra februar 2023 om anvendelsesbegrænsning i EU af C9-C14 PFCA, deres salte og beslægtede stoffer også for sprøjtemidler.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at undtagelsen fra det generelle EU-forbud mod PFAS også gælder aktivstoffer i biocider samt i lægemidler til mennesker og dyr, da der her også gælder særskilte EU-regler for godkendelse forud for markedsføring.

Med venlig hilsen



Magnus Heunicke